



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結） 平成17年7月26日

上場会社名 株式会社りそなホールディングス 上場取引所（所属部） 大証市場第一部
 コード番号 8308 東証市場第一部
 (URL <http://www.resona-hd.co.jp>) 本社所在都道府県 大阪府
 問合せ先 代表者役職・氏名 取締役兼代表執行役社長 川田 憲治
 責任者役職・氏名 執行役財務部長 東 和浩 TEL 03-3287-2131

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有（詳細別紙）
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：無

2. 18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	経常収益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	246,349	(3.0)	112,283	(2.8)	122,689	(11.9)
17年3月期第1四半期	253,948	(-)	115,485	(-)	139,301	(-)
(参考)17年3月期	1,076,571		396,467		365,592	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	10	78	5	45
17年3月期第1四半期	12	24	5	69
(参考)17年3月期	30	40	14	3

(注) 経常収益、経常利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

[参考]
 (優先株式発行総額を控除しない場合)

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	1株当たり株主資本(*)
	百万円	百万円	%	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	40,674,243	1,286,998	3.2	109 96	113 14
17年3月期第1四半期	39,636,084	955,102	2.4	139 16	83 98
(参考)17年3月期	39,563,362	1,186,463	3.0	120 56	102 54

3. 18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

18年3月期第1四半期までの損益状況は順調に推移しており、5月25日に公表した18年3月期中間期及び通期の業績の見通しの変更はありません。

[参考]

	経常収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	470,000	120,000	110,000
通期	950,000	230,000	200,000

1株当たり予想当期純利益(通期) 15円 82銭

上記予想は現在における入手可能な情報に基づいており、今後様々な要因によって変動する可能性があります。

四半期財務情報の作成等に係る事項

当社は、中間連結財務諸表規則及び中間財務諸表等規則をベースとしつつ、以下の通り「会計処理の方法における簡便な方法」を採用して四半期財務・業績の概況を作成しております。なお、四半期財務・業績の概況に関する計数は、監査法人による監査を受けておりません。

なお、主要な簡便な方法は以下のとおりです。

貸倒引当金の計上基準

貸倒引当金については、一部、直前決算期の貸倒実績率等に基づき計上しております。

繰延税金資産の計上基準

繰延税金資産の算出については、将来所得の見積額として会計期間を基礎として見積る等簡便な計算方法を使用しております。

経営成績（連結）の進捗状況及び財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等

（１）経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等

当社の子会社である傘下銀行における業務純益は総じて順調に積みあがっており、与信費用の戻入などもあわせて、当社グループの当四半期における連結経常収益は2,463億円、連結経常利益は1,122億円、連結純利益は1,226億円と、順調に推移しております。

（２）財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等

当四半期末の総資産（連結）は前年同期比1兆381億円増加し、40兆6,742億円となりました。運用面では、貸出金は前年同期比6,480億円減少し、24兆8,095億円となりましたが、有価証券は前年同期比1,087億円増加し、8兆336億円となりました。一方、調達面では、預金と譲渡性預金を合わせた資金量は前年同期比5,591億円増加し、33兆4,355億円となっております。

〔注〕 「18年3月期第1四半期財務・業績の概況」の「1株当たり株主資本」の算式...

$$(\text{期末株主資本} - \text{期末発行済優先株式数} \times \text{発行価額}) \div (\text{期末発行済普通株式数} (\text{連結}))$$

(*) [参考]の「優先株式発行総額を控除しない場合」の「1株当たり株主資本」の算式 ...

$$(\text{期末株主資本}) \div (\text{期末発行済普通株式数} (\text{連結}))$$

(金額単位：百万円)

科 目	当四半期末 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期末 (平成17年3月期 第1四半期末)	比 較	(参 考) 前連結会計年度末 (平成17年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資 産 の 部)				
現 金 預 け 金	3,857,947	2,458,333	1,399,614	3,024,231
コ ー ル ロ ー ン 及 び 買 入 手 形	361,942	362,343	401	667,842
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	12,645	4,383	8,262	36,608
買 入 金 銭 債 権	116,493	35,156	81,337	105,089
特 定 取 引 資 産	989,351	888,724	100,627	708,335
金 銭 の 信 託	-	70,500	70,500	-
有 価 証 券	8,033,689	7,924,927	108,761	7,278,662
貸 出 金	24,809,580	25,457,589	648,008	25,315,798
外 国 為 替	85,214	103,279	18,065	80,729
そ の 他 資 産	803,559	766,767	36,791	690,929
動 産 不 動 産	450,799	483,040	32,241	452,994
繰 延 税 金 資 産	34,511	49,063	14,551	45,554
連 結 調 整 勘 定	34,037	-	34,037	35,781
支 払 承 諾 見 返	1,684,110	1,979,471	295,361	1,762,069
貸 倒 引 当 金	585,445	933,572	348,127	627,035
投 資 損 失 引 当 金	14,195	13,923	271	14,231
資 産 の 部 合 計	40,674,243	39,636,084	1,038,158	39,563,362
(負 債 の 部)				
預 渡 性 預 金	31,290,314	31,735,580	445,266	31,975,170
コ ー ル マ ネ ー 及 び 売 渡 手 形	2,145,190	1,140,748	1,004,441	1,028,390
売 現 先 勘 定	907,989	843,574	64,414	823,174
債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金	537,996	510,988	27,007	351,291
特 定 取 引 負 債	220,111	96,109	124,002	65,069
借 用 金	44,476	38,238	6,237	39,073
外 国 為 替	471,400	569,163	97,763	498,464
社 債	8,503	7,571	932	9,294
信 託 勘 定 借 債	532,403	363,575	168,827	555,999
そ の 他 負 債	327,625	432,956	105,331	393,166
退 職 給 付 引 当 金	868,604	608,979	259,624	532,661
特 定 債 務 者 支 援 引 当 金	5,251	7,802	2,551	5,626
事 業 再 構 築 引 当 金	-	4,826	4,826	-
店 舗 チ ャ ネ ル 改 革 引 当 金	231	12,982	12,751	301
特 別 法 上 の 引 当 金	2,932	-	2,932	2,932
繰 延 税 金 負 債	0	0	0	0
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	3,362	365	2,997	2,291
連 結 調 整 勘 定	45,438	45,088	349	45,535
支 払 承 諾	-	891	891	-
負 債 の 部 合 計	1,684,110	1,979,471	295,361	1,762,069
負 債 の 部 合 計	39,095,941	38,398,917	697,024	38,090,511
(少 数 株 主 持 分)				
少 数 株 主 持 分	291,302	282,064	9,238	286,387
(資 本 の 部)				
資 本 金	327,201	1,288,473	961,272	327,201
資 本 剰 余 金	263,492	223,812	39,680	263,492
利 益 剰 余 金	487,651	763,946	1,251,597	384,839
土 地 再 評 価 差 額 金	63,264	65,912	2,648	63,406
株 式 等 評 価 差 額 金	147,931	143,231	4,700	149,916
為 替 換 算 調 整 勘 定	2,455	2,158	296	2,331
自 己 株 式	87	221	134	60
資 本 の 部 合 計	1,286,998	955,102	331,895	1,186,463
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 の 部 合 計	40,674,243	39,636,084	1,038,158	39,563,362

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。(以下同様)

(金額単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	比 較	(参 考) 前連結会計年度 (平成17年3月期)
	金 額	金 額	金 額	金 額
経常収益	246,349	253,948	7,599	1,076,571
資金運用収益	143,802	147,211	3,409	601,900
(うち貸出金利息)	(125,787)	(131,122)	(5,334)	(525,808)
(うち有価証券利息配当金)	(14,640)	(12,687)	(1,952)	(57,514)
信託報酬	5,297	4,627	669	35,186
役務取引等収益	42,516	40,130	2,385	184,258
特定取引収益	613	2,342	1,729	20,650
その他業務収益	24,340	19,933	4,407	67,258
その他経常収益	29,779	39,702	9,922	167,317
経常費用	134,065	138,463	4,398	680,103
資金調達費用	12,051	14,838	2,786	59,523
(うち預金利息)	(7,491)	(8,773)	(1,282)	(32,857)
役務取引等費用	12,140	12,279	138	63,147
特定取引費用	42	9	32	47
その他業務費用	7,794	8,881	1,086	23,402
営業経費	89,379	90,919	1,540	382,081
その他経常費用	12,657	11,534	1,123	151,900
経常利益	112,283	115,485	3,201	396,467
特別利益	31,962	28,692	3,270	49,022
特別損失	798	1,014	216	55,960
税金等調整前四半期(当期)純利益	143,447	143,162	285	389,530
法人税、住民税及び事業税	2,481	426	2,055	9,035
法人税等調整額	13,551	2,724	10,826	2,301
少数株主利益	4,725	709	4,016	12,600
四半期(当期)純利益	122,689	139,301	16,612	365,592

要約第1四半期連結剰余金計算書

株式会社りそなホールディングス

(金額単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	(参 考) 前連結会計年度 (平成17年3月期)
	金 額	金 額	金 額
(資本剰余金の部)			
資本剰余金期首残高	263,492	1,026,439	1,026,439
資本剰余金増加高	-	1	40,000
減資による資本剰余金増加高	-	-	40,000
自己株式処分差益	-	1	-
資本剰余金減少高	0	802,628	802,946
欠損てん補による資本剰余金取崩	-	802,628	802,628
自己株式処分差損	0	-	317
資本剰余金四半期末(期末)残高	263,492	223,812	263,492
(利益剰余金の部)			
利益剰余金期首残高	384,839	1,707,754	1,707,754
利益剰余金増加高	122,831	943,905	2,092,691
四半期(当期)純利益	122,689	139,301	365,592
減資による欠損てん補	-	-	921,272
欠損てん補による資本剰余金取崩	-	802,628	802,628
連結子会社の減少に伴う利益剰余金増加高	-	1,975	1,975
土地再評価差額金取崩	142	-	1,222
利益剰余金減少高	20,019	96	96
配当金	20,019	-	-
連結子会社の減少に伴う利益剰余金減少高	-	96	96
利益剰余金四半期末(期末)残高	487,651	763,946	384,839

第1四半期信託財産残高表

株式会社りそなホールディングス

(金額単位：百万円)

信託財産残高表

科 目	当四半期末 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期末 (平成17年3月期 第1四半期末)	比 較	(参 考) 前連結会計年度末 (平成17年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資 産)				
貸 出 金	199,639	227,855	28,215	205,527
有 価 証 券	4,898,811	3,976,359	922,451	4,775,580
信 託 受 益 権	21,420,450	21,467,332	46,882	21,167,280
受 託 有 価 証 券	28	28	0	28
金 銭 債 権	447,582	557,329	109,746	490,829
動 産 不 動 産	365,899	358,363	7,536	348,995
土 地 の 賃 借 権	2,084	1,977	106	1,857
そ の 他 債 権	10,781	11,682	901	16,555
銀 行 勘 定 貸 金	327,625	432,956	105,331	393,166
現 金 預 け 金	39,060	38,133	927	35,603
合 計	27,711,963	27,072,019	639,943	27,435,424
(負 債)				
金 銭 信 託	10,791,774	10,223,686	568,088	10,981,673
年 金 信 託	4,503,879	5,772,565	1,268,686	4,438,919
財 産 形 成 給 付 信 託	2,041	2,081	39	1,989
投 資 信 託	10,713,813	9,265,150	1,448,663	10,278,317
金 銭 信 託 以 外 の 金 銭 の 信 託	122,284	233,449	111,165	117,577
有 価 証 券 の 信 託	307,973	211,208	96,764	312,874
金 銭 債 権 の 信 託	467,114	580,202	113,088	514,155
土 地 及 び そ の 定 着 物 の 信 託	169,365	201,258	31,892	192,486
土 地 の 賃 借 権 の 信 託	4,958	4,922	36	4,926
包 括 信 託	628,757	577,494	51,262	592,503
合 計	27,711,963	27,072,019	639,943	27,435,424